
D.D.G.  1034

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in

materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il  Decreto  Legislativo  del  18  luglio  1999   n.  200,  recante  disposizioni  sulle  

competenze della Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visti il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione 

della Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla 
GURS n. 9 del 22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le  linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione
della Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile  2006  n. 163 e successive mod. ed int.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi  a lavori,

servizi  e forniture.  Recepimento del  decreto legislativo 12 aprile  2006,  n.  163 e
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive
modifiche ed integrazioni...”;

Visto il  Decreto presidenziale  31 gennaio 2012,  n.  13  “Regolamento di  esecuzione ed
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011. Titolo I – Capo I – Recepimento del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  e successive modifiche ed integrazioni e
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”  con  particolare  riferimento  all'art.  37  recante  –  Obblighi  di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Vista la  L.R.  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di
pubblicità dell'attività amministrativa;

Visti il D.D.G. n. 1507 del 08/07/2010 registrato dalla Corte dei Conti il 29/10/2010 reg.1
fg.186  e  il  D.D.G.  n.  1508  del  08/07/2010  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il
29/10/2010 reg.1 fg.185 con i quali sono state approvate le Piste di controllo delle
linee di intervento 3.1.1.2 e 3.1.1.6;

Visto il D.D.G n. 1337 del 01/08/2011 registrato dalla Corte dei Conti in data 24/08/2011
reg.1 fgl.  77 con il  quale è stato approvato il  programma di finanziamento delle

1



operazioni,  finalizzate  a  Interventi  di  sostegno  al  recupero  e  all'adeguamento
strutturale  e  funzionale  dell'eredità  storico  culturale  quali  biblioteche,  musei,
archivi, teatri ed altre tipologie di beni di interesse culturale ed architettonico  di cui
all’Obiettivo operativo 3.1.1 - Linea di intervento a titolarità regionale 3.1.1.2 del
P.O. FESR 2007-2013;

Visto il D.D.G. 2074 del 03/11/2011 e il D.D.G. 3132 del 14/10/2013 di rimodulazione del
programma  degli  interventi  sulla  Linea  3.1.1.2  (attuale  3.1.1.B)  approvato  con
D.D.G. 1337 del 18/07/2011;

Considerato che  nel  detto  programma  di  finanziamento   l'intervento  proposto  dal    Museo
Archeologico Antonino Salinas,  concernente la riesposizione, il riallestimento e il
restauro  di  alcune  opere  del  Museo  Archeologico  Salinas   è  risultato  utilmente
collocato per il finanziamento della somma di euro  € 1.780.000,00. 

Visto il  D.D.S.  n.  1955  del  30/08/2012,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana in data  26/09/2012 al n. 133 e registrato alla Corte
dei  Conti  in  data  19/10/2012  al  Reg.  n.  1  fg.  177,  che  ha  approvato  in  linea
amministrativa  il  progetto  esecutivo  denominato “Riesposizione,  riallestimento  e
restauro di alcune opere del Museo Archeologico Salinas”(CUP G74B12000010006
e Codice Caronte  SI_1_8381)  per l'importo complessivo di euro  1.780.000,00;

Visto il  D.D.S.  n.  4137  del  19/12/2013,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana in data 27/12/2013 al n. 83 e registrato alla Corte
dei Conti in data 02/02/2014 al n. 1 fg. 5, che ha preso  atto di alcune modifiche
apportate al progetto e ha assunto  l'impegno imperfetto di euro 1.780.000,00 (imp.
n. 83/2013); 

Considerato che  l'esecuzione dei lavori principali del progetto di “Riesposizione, riallestimento
e restauro di alcune opere del Museo Archeologico Salinas” è stata affidata  con  il
contratto rep. n. 01/2014 del 11/11/2014  (CIG 5312172EFF) all'Impresa Calvagna
Giovanni, con sede legale in Aci Sant'Antonio (CT), via Giacomo Matteotti n. 39,
risultata aggiudicataria dell'appalto in argomento per il corrispettivo netto di euro
594.394,13,  di  cui  euro 27.114,62 per oneri  della sicurezza,  euro 230.825,75 per
lavori ed euro 336.453,76 per costo della manodopera;

Visto il D.D.G. n. 1121 del 20/04/15, registrato alla Corte dei Conti il 23/06/15 reg. 1 fgl.
79, con il quale è stato approvato il detto contratto e il conseguente nuovo quadro
economico dell'importo  complessivo  di  euro  1.645.085,00,  è  stato  assunto  per  il
capitolo 776072, a valere sull'impegno imperfetto n. 83/2013, l'impegno  parziale
definitivo  di euro 792.403,53 (imp. 13/2015), a copertura delle voci di spesa  A
(594.394,13), B1 (130.766,70), B3 (35.249,00), B4 (14.099,60), B8 (15.000,00) e
B9 (2.849,10) di cui al quadro economico di seguito riportato, e disimpegnata la
somma di euro 134.914,92, in quanto corrispondente ad economie discendenti dal
ribasso d'asta;

Quadro economico post gara 
“Riesposizione, riallestimento e restauro di alcune opere del Museo Archeologico Salinas”

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A1 Importo dei lavori a misura dopo ribasso 230.825,75

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 27.114,62

A3 Costo della manodopera non soggetta a ribasso 336.453,76

Sommano lavori 594.394,13

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA sui lavori 22% 130.766,70

2



B2 IVA 22% sul ribasso d’asta 0,00

B3 Imprevisti 5% 35.249,00

B4 Incentivi e spese per la progettazione 2% 14.099,60

B5 Spese movimentazione reperti 80.000,00

B6 Studi tecnico scientifici ed analisi particolari (compreso oneri vari e IVA) 39.794,77

B7 Allestimento espositivo 732.886,78

B8 Lavori in economia (compresa IVA) 15.000,00

B9 Spese per pubblicazione bando di gara e contributo AVCP 2.894,10

Totale somme a disposizione amministrazione 1.050.690,95

TOTALE 1.645.085,08

Economie derivanti dal ribasso d'asta

Ribasso d'asta sui lavori 110.586,00

IVA 22% sul ribasso d’asta 24.328,92

Sommano le economie 134.914,92

TOTALE IMPORTO PERIZIA 1.780.000,00

Visto il  D.D.G. n. 4022 del 18/11/15, registrato alla Ragioneria Centrale BBCC e IS il
26/11/15 n. 427/15/1, con il quale, a copertura delle spese di cui alle succitate voci
B5)  (Spese  movimentazione  reperti)  e  B7)  (Allestimento  espositivo) viene
impegnata definitivamente, a valere sull'impegno imperfetto n.83/13, la somma di
euro 765.780,88 sul cap. 776072 (imp. 427/2015), contestualmente ridotta ad euro
601.878,53 per decurtazione delle economie di spesa,   pari ad  euro 163.902,35;

Visto il  D.D.G. n. 4836 del 23/12/15, registrato alla Ragioneria Centrale BBCC e IS il
11/01/16 n. 432 con il  quale viene impegnata definitivamente (imp. 432/2015) la
somma di euro 33.934,26, a valere sull'impegno imperfetto n.83/13, cap. 776072,
corrispondente  ad ulteriori  obbligazioni  contratte  per l'allestimento  espositivo del
Museo, di cui alla voce B7 del sopra riportato quadro economico;

Preso atto che,  durante  l'esecuzione  dei  lavori principali, a  causa di obiettive  esigenze
derivanti  da  circostanze sopravvenute ed imprevedibili  che hanno comportato e
determinato  la   necessità  di  variare  quantitativamente  e  qualitativamente  alcune
categorie  di  lavoro,   la  D.L.  ha  ritenuto  opportuno   predisporre  una  Perizia  di
variante e suppletiva, nella quale vengono previste nuove lavorazioni e variazioni
quantitative di alcune categorie già previste nel progetto già approvato;

Vista la perizia di variante e suppletiva n.1 datata 23 luglio  2015,  trasmessa  a  questo
Dipartimento con la nota prot. 3909/7-1 del 4 novembre 2015, composta dai seguenti
elaborati:  Relazione  tecnica;  Computo  metrico  estimativo;  Elenco  nuovi  prezzi;
Analisi  prezzi;  Quadro  comparativo;  Nuovo  quadro  economico;  Verbale
concordamento N.P. n. 01; Atto di sottomissione; Approvazione tecnica perizia di
variante;

Vista l'approvazione  in  linea  tecnica  di  detta  perizia,  resa  in  data  23/07/2015  dal
Responsabile del procedimento, arch. Stefano Biondo,  ai sensi degli art.132 comma
3,  D.lgs  12/04/2006 n.  163 e  ss.mm.ii.  e  dell'art.  161,  commi  7  e  9  del  D.P.R.
5/10/10 n. 205 e ss.mm.ii.;

3



Visto l'Atto di sottomissione rep. n. 03/2015 datato Palermo 8 ottobre 2015, con il quale
l'Appaltatore ha accettato di eseguire i lavori secondo la detta perizia di variante per
l'importo netto complessivo di euro 653.833,54, di cui euro 59.439,41 corrispondenti
ai maggiori e diversi lavori; 

Preso atto che  all'incremento  di  spesa  per  i  lavori,  non  superiore  al  10%  dell'importo
contrattuale,  si  è  fatto  fronte  utilizzando le  somme  accantonate  per  imprevisti  e
quelle per studi ed analisi;

Visto il quadro economico di variante  di seguito riportato:
 

A) LAVORI € €
A.1 Importo totale dei lavori a misura di cui: 775.478,14 775.478,14

A.1.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 29.826,08

A.1.2 Costo della  manodopera non soggetto a ribasso 370.099,14

A.1.3 Importo lavori soggetto a ribasso 375.552,92

A.1.4 Per ribasso d’asta del 32,3908%  su  375.552,92 -121.644,60

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  AL NETTO 653.833,54 653.833,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A . sui lavori al netto 22%  143.843,38

B.2 Imprevisti entro 5% --------------

B.3 Incentivi e spese per la progettazione 2% 8.953,25

B.4 Spese per movimentazione reperti 75.494,33

B.5 Studi tecnico-scientifici  ed analisi particolari (IVA inclusa) --------------

B.6 Lavori in economia non suscettibili  di esatta valutazione e 
anticipazione (IVA inclusa)

--------------

B.7 Allestimento espositivo 587.327,08

B.8 Pubblicazione bandi di gara, AVCP 6.584,80

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 822.202,84 822.202,84

TOTALE A)+B) 1.476.036,38

C) ECONOMIE

C.1 ribasso 110.586,00

C.2 Iva 22% 24.328,92

C.3 Incentivi progettazione 2% 5.146,35

C.4 Ribassi allestimento 130.653,02

C.5 Iva su ribassi allestimento 28.743,66

C.6 Ribasso movimentazione 3.693,18

C.7 Iva su ribasso movimentazione 812,49

IMPORTO TOTALE ECONOMIE 303.963,62 303.963,62

IMPORTO TOTALE  A)+B)+C) 1.780.000,00

Considerato  che  il  D.D.G.  n.  4507  del  09/12/2015  di  approvazione  amministrativa  della  detta
variante e del  piano economico conseguente  è stato restituito con rilievo n.  915 del
18/12/2015 della competente Ragioneria centrale per incongruenze di natura contabile e
che a tale rilievo si è risposto con il ritiro del provvedimento in argomento; 

4



Preso atto che i lavori principali,  consegnati con verbale sottoscritto dalle parti in data 01 aprile
2015, sono stati ultimati nel rispetto dei tempi contrattuali e regolarmente eseguiti; 

Considerato che per procedere alla decretazione di chiusura del procedimento in argomento necessita
un approfondimento  istruttorio non  più compatibile con il  diritto dell'Appaltatore a
ricevere il corrispettivo per l'esecuzione dei lavori in variante al netto della rata di saldo;

Ritenuto       di dovere, pertanto, approvare in via amministrativa, previo formale annullamento del 
        D.D.G. sopra citato:

• la Perizia di variante e suppletiva ai lavori principali del progetto di “Riesposizione,
riallestimento  e  restauro  di  alcune  opere  del  Museo  Archeologico  Salinas”
trasmessa dal Museo archeologico Antonino Salinas di Palermo, con la nota prot.
3909/7-1 del 4 novembre 2015;

• l'atto di sottomissione rep. n. 03/2015 stipulato in data 08.10.2015;
• il nuovo quadro economico dell'importo complessivo di euro 1.476.036,38 rimodulato

a  seguito  perizia  di  variante,  approvato  in  linea  tecnica  dal  RUP  arch.  Stefano
Biondo;

Considerato che con il D.D.G. n. 5003  del  08/11/2016, vistato alla Ragioneria Centrale BB.CC.  
il 21/10/2016, è stata disimpegnata ed eliminata dal conto del bilancio la somma non 
spesa al 31.12.2015, pari a complessivi  € 107.121,40 sul capitolo 776072 e sono state 
impegnate  a valere sul  capitolo  776092   (imp.  74/2016)  le  risorse  necessarie al   
completamento dell'intervento in argomento, quantificate in  € 125.410,61;

Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.  Armonizzazione dei sistemi contabili e  degli
schemi di bilancio;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Visto il D.P.R. n. 925 del 05/03/2015  di conferimento incarico di Dirigente Generale del

Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;
Vista la l.r. n.4 del 01.03.2017 di autorizzazione alla proroga dell'esercizio provvisorio del

Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017.

     DECRETA

Art. 1) In  conformità  alle  premesse  e  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  si  approvano  in  linea
amministrativa  la  Perizia  di  variante  e  suppletiva  ai  lavori  principali  del  progetto  di
“Riesposizione,  riallestimento  e  restauro  di  alcune  opere  del  Museo  Archeologico
Salinas”  (CUP  G74B12000010006, Caronte  SI_1_8381,  CIG  5312172EFF),  l'Atto  di
sottomissione rep. n. 03/2015 stipulato in data 8/10/2015 e il quadro economico rimodulato a
seguito perizia di variante, che ha determinato un costo del progetto di euro 1.476.036,38,
ripartito nel seguente modo: 

A) LAVORI € €
A.1 Importo totale dei lavori a misura di cui: 775.478,14 775.478,14

A.1.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 29.826,08

A.1.2 Costo della  manodopera non soggetto a ribasso 370.099,14

A.1.3 Importo lavori soggetto a ribasso 375.552,92

A.1.4 Per ribasso d’asta del 32,3908%  su  375.552,92 -121.644,60

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  AL NETTO 653.833,54 653.833,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. sui lavori al netto 22%  143.843,38

B.2 Imprevisti entro 5% --------------

5



B.3 Incentivi e spese per la progettazione 2% 8.953,25

B.4 Spese per movimentazione reperti 75.494,33

B.5 Studi tecnico-scientifici  ed analisi particolari (IVA inclusa) --------------

B.6 Lavori in economia non suscettibili  di esatta valutazione e 
anticipazione (IVA inclusa)

--------------

B.7 Allestimento espositivo 587.327,08

B.8 Pubblicazione bandi di gara, AVCP 6.584,80

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 822.202,84 822.202,84

TOTALE A)+B) 1.476.036,38

C) ECONOMIE

C.1 ribasso 110.586,00

C.2 Iva 22% 24.328,92

C.3 Incentivi progettazione 2% 5.146,35

C.4 Ribassi allestimento 130.653,02

C.5 Iva su ribassi allestimento 28.743,66

C.6 Ribasso movimentazione 3.693,18

C.7 Iva su ribasso movimentazione 812,49

IMPORTO TOTALE ECONOMIE 303.963,62 303.963,62

IMPORTO TOTALE  A)+B)+C) 1.780.000,00

ART. 2) L’erogazione delle  somme  sarà  effettuata  attraverso l’emissione di  aperture  di  credito  a
favore del  Direttore del  Polo Regionale di Palermo per i Parchi e i Musei archeologici -
Museo Archeologico  regionale  Antonino  Salinas,  nella  qualità  di  Funzionario  Delegato,
sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità e di tutta la documentazione a supporto
della stessa, comprovante la liquidabilità del titolo.

ART. 3) Gli ordini di accreditamento di cui all'art. 2 del presente decreto saranno emessi a valere
sull'impegno n. 74/2016 assunto per il capitolo  776092 con il   D.D.G. n. 5003/2016, sulla
base di apposita dichiarazione di spendibilità resa dal Funzionario Delegato.

ART. 4) Il D.D.G. n. 4507 del 09/12/2015 è annullato con il presente provvedimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il successivo
inoltro alla Corte dei Conti e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n.
21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 14.03.2017
                                        

                     Il Dirigente Generale
                            f.to    Gaetano Pennino  

6


	D.D.G. 1034

